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Abstrakt

Ústředním tématem této rigorózní práce je problematika syndromu vyhoření v

souvislostech se smysluplností a interpersonálními hodnotami. Nyní v rigorózní

práci je téma zkoumáno v populaci nezaměstnaných, jelikož s nimi pracuji,

v předcházející diplomové práci jsme pracovali s populací zdravotních sester z

psychiatrických oddělení.

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, zda a v jaké míře koreluje smysluplnost s

jednotlivými dimenzemi syndromu vyhoření a které interpersonální hodnoty

korelují s jednotlivými dimenzemi syndromu vyhoření pozitivně a které

negativně.

Teoretická část práce je věnována vymezení syndromu vyhoření, smysluplnosti a

hodnotám.

V empirické části práce jsme použili dotazník Maslach Burnout Inventory

zjišťující míru syndromu vyhoření v dimenzích emocionální a fyzické vyčerpání,

depersonalizace a osobní uspokojení, dále byla použita Škála životnej

zmysluplnosti k zachycení míry smysluplnosti a dotazník SIPO ke zjišťování

interpersonálních orientací a hodnot.

Výsledky této rigorózní práce potvrzují vztah mezi syndromem vyhoření a

smysluplností. Míra smysluplnosti má statisticky významný pozitivní vztah k míře

osobního uspokojení a negativní vztah k míře emocionálního vyčerpání a

depersonalizaci. Protektivními faktory před syndromem vyhoření z oblasti

interpersonálních hodnot jsou projevování dominance a projevování altruismu.

Jako rizikové faktory syndromu vyhoření jsme prokázali hodnoty vyžadování

uznávání i porozumění a rovněž projevování konformity.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, smysluplnost, hodnoty, zdravotní sestry,

nezaměstnaní.

Abstract

The topic of this diploma thesis is the issue of burnout syndrome in correlation to

meaningfulness and interpersonal values in a population of general nurses at

psychiatric wals and subsequently in the population of unemployed people.

Main goal of this research was to determine the degree of correlation between

meaningfulness and individual dimensions of burnout syndrome and to identify

which interpersonal values correlate with individual dimensions of burnout

syndrome in a positive or negative way.

Theoretical part of this thesis is devoted to definition of burnout syndrome,

meaningfulness and interpersonal values.

For empirical part of this research we have used Maslach Burnout Invertory

recognizing the degree of burnout syndrome in following dimensions: emotional

and physical exhaustion, depersonalization and personal accomplishment.

Furthermore, Scale of life meaningfulness (Škála životnej zmysluplnosti) has been

used to assess a degree of meaningfulness and SIPO inventory to assess

interpersonal orientation and values.

Results of this study prove the relation between burnout syndrome and

meaningfulness. The degree of meaningfulness shows statistically significant

positive relation to personal accomplishment and negative relation to degree of

emotional exhaustion and depersonalization. Manifestation of dominance and

manifestation of altruism have been identified as protective factors to burnout

syndrome. Values of requiring recognition and understanding as well as

manifestation of conformity have been identified as risk factors.

Key words: burn-out syndrome, meaningfulness, values, nurses, unemployed

people
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Úvod

Syndromem vyhoření se zabývají vědci již více jak 50 let a přesto je i v současnosti

stále aktuálním tématem. Z řad odborníků se známost tohoto tématu rozšířila i mezi

veřejnost, přes povšechnou informovanost o tom, co syndrom vyhoření je, podle

zkušeností z praxe (Stock, 2010) trpí syndromem vyhoření velké množství lidí. Je

tedy potřebné více se na syndrom vyhoření zaměřit ve fázi prevence i intervence.

Problematiku syndromu vyhoření jsem se rozhodla propojit s tématy hodnot a

smysluplnosti. Hlavním cílem diplomové práce je teoreticky i empiricky prozkoumat

oblast syndromu vyhoření a jeho vztah k interpersonálním hodnotám a

smysluplnosti. Učinili jsme tak v populaci zdravotních sester pracujících na

psychiatrických odděleních a v populaci nezaměstnaných. Zajímá nás, které oblasti

prožívaných hodnot slouží jako protektivní faktory před syndromem vyhoření.

Závěry a poznatky rigorózní práce mohou posloužit k podrobnému informování

každému pracovníkovi o praktických možnostech prevence syndromu vyhoření nebo

na co si dát pozor, pokud mám dojem, že se mě syndrom vyhoření může týkat. Dále

je práce určena vedoucím pracovníkům, jelikož podává zprávu, které faktory v náplni

práce zaměstnance nejvíce těší, které naopak nejvíce zatěžují a obsahuje též přehled

návrhů ohledně zlepšení péče o zaměstnance. Práce může tedy posloužit jako

inspirace, jakou cestou se lze ubírat ke zvýšení pracovní spokojenosti zaměstnanců a

zlepšení klimatu na pracovišti.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se zabýváme

poznatky o syndromu vyhoření, hodnotách a smysluplnosti. Empirická část obsahuje

metodologický postup výzkumu, popis výsledků a závěrečnou diskuzi a je rozdělena

zvlášť pro výzkumný soubor zdravotních sester a pro nezaměstnané.
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1. Syndrom vyhoření

1.1 Co je to syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření je prolongovaná reakce na chronické stresory v zaměstnání. Jedná

se o stav vyčerpání, který ovlivňuje kognitivní procesy, motivaci i emoce a tak

zasahuje postoje i výkonnost a následně vzorce profesionálního chování. Na začátku

výzkumů syndromu vyhoření převažoval názor, že nejvíce jsou ohroženi lidé, jejichž

náplní práce je jakákoliv forma péče o druhé, což je stále platné, avšak stejně

podstatný faktor je požadavek na trvalý, vysoký a bezchybný výkon (Kebza,

Šolcová, 2003).

Jako první publikoval stať o syndromu vyhoření roku 1974 Herbert Freudenberger

v časopisu Journal of Social Issues. Zjistil, že lidé, kteří se věnují péči o druhé,

bývají vystaveni nadměrné emoční zátěži, což v řadě případů vede ke stavu

naprostého vyčerpání a vyhoření (Vašina, 2011). Jeho definice syndromu vyhoření,

kterou formuloval s G. Northem zní: „Vyhoření je konečným stádiem procesu, při

němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní

nadšení a svou motivaci“ (Křivohlavý, 2009, str. 116).

Největší zájem o výzkum syndromu vyhoření nastal na přelomu 70. a 80. let a to u

profesí, kde je nedílnou součástí práce péče o druhé a úzký kontakt s lidmi, tedy zde

lze výskyt syndromu předpokládat. Jako první se psychologické výzkumy zaměřily

na lékaře, zdravotní sestry, učitele a policisty. Později se ukázalo, že syndrom

vyhoření se často vyskytuje i u advokátů, manažerů, zaměstnanců ve službách např.

u poštovních nebo bankovních úředníků či sociálních pracovníků. Seznam

rizikových profesí se s dalšími výzkumy postupně dále rozšiřoval o dispečery,

pracovníky věznic, politiky, příslušníky ozbrojených sil, duchovní, umělce a herce,

sportovce, prodejce i reklamní agenty na volné noze a v neposlední řadě o

psychology samotné (Kebza, Šolcová, 2003). Ohroženi jsou též vysokoškoláci, kteří

po škole nastupují do prvního zaměstnání. C. Chernis zjistil, že přibližně po půl roce

praxe mají pocit, že se nedá nic dělat nebo se každý bojí něco změnit. Takto mladí

lidé ztrácejí nadšení a kuráž (Křivohlavý, 1998).
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Přesto, že se o syndromu vyhoření hodně hovoří, nebývá obvykle v české praxi

chápán jako diagnostická kategorie ani není klasifikován jako choroba z povolání

přesto, že se jedná o skupinu specifických symptomů a syndrom má prokazatelný

negativní vliv na pracovní výkon (Kebza, Šolcová, 2003). Mezinárodní klasifikace

nemocí – 10. revize uvádí pod kategorií Z73 Problémy související s pracovními

obtížemi kód Z73.0 Syndrom vyprahnutí (burn-out), konkrétní rozpracování

diagnostických kritérií tu však chybí.

Pojem vyhoření se stal hodně nadužívaným termínem (Hawkins, Shohet, 2004). V

pomáhajících profesích se v podstatě stal obdobou toho, co britská armáda nazývala

poválečná deprese, Američané únavou z boje, generace našich rodičů říká jednoduše

nervy a naše generace užívá pojem deprese. Všechny tyto slovní obraty jsou

pojmenováním pro nezvládání. Vyhoření je složitý proces, který se odvíjí od

hodnotového systému a osobnosti pomáhajících.

[…]


ho nastolila nebo je k tomu přiměla. Proč nepřináší strukturu do svých dnů sami?

Například lidem s externím locus of control je vlastní očekávání, že se situace vyřeší

sama nebo bude vyřešena vnějším zásahem. Často používají pasivní strategie

zvládání zátěže, objevují se u nich pocity bezradnosti, rezignace. (Výrost, J.,

Slaměník, I. a kol., 2008). Lidé jsou také v různé míře vnímaví ke svých potřebám

nebo nemají jasno ve svých cílech. Někteří cítí, že situace není optimální, ale nemají

představu o tom, jak by měla vypadat, aby jim bylo dobře nebo co přesně by

potřebovali, co by chtěli dělat.

Čtvrtina nezaměstnaných vnímá jako velkou potíž klesající sebevědomí, což ještě

prohlubují opakované neúspěchy při přijímacích pohovorech. Cítí se neschopní,

nedocenění, často nerozumí důvodu nepřijetí a důvod se ani mnohokrát nedozví.

Roste nechuť se přijímacích řízení účastnit nebo na ně chodí s despektem, svou

nezaměstnanost později vnímají jako nekonečnou, bezvýchodnou. Situace někdy

dochází tak daleko, že odpovídá konceptu naučené bezmocnosti Martina Seligmana,
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kdy se člověk ve stresových situacích, které nemohl ovlivnit, naučil být pasivní. Ve

stresových situacích se pak nedokáže dobře přizpůsobit, je bezradný. Následkem

naučené bezmocnosti se snižuje sebevědomí a naděje, že lze situaci vyřešit. Stav

bezmoci snadno přerůstá v úzkosti (ty uvádí 35 % nezaměstnaných, ale je to

pravděpodobně velmi podhodnocený údaj) a deprese. Při změně podmínek k lepšímu

už není člověk schopen vyvinout novou aktivitu, rozhodovat se a jednat.

Část nezaměstnaných postrádá profesní rozvoj, další zmiňují potíže s plněním

povinností, které mají vůči svým blízkým nebo uvádí pocit neužitečnosti. Z hlediska

vývojové teorie E. Eriksona je z hlediska práce důležité období konfliktu generativity

vs. stagnace, které pokrývá většinu dospělosti (30 – 65 let) (Langmeier, J.,

Krejčířová, D., 2006). Hlavní úkol člověka je dosáhnutí generativity, čili být

produktivní, zanechat po sobě pro další generace určité hodnoty, něco, co vytvořil, ať

už je to nějaký hmotný produkt nebo výchova dětí. Protipól stagnace hrozí právě

lidem bez zaměstnání, chybívá jim pocit důležitosti a užitečnosti pro druhé, prožívají

frustraci z nenaplnění cílů.
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16. Limity výzkumu

Respondenti byli vybíráni z řad mých klientů, přičemž úřednice úřadů práce

doporučují návštěvu u mě zejména těm uchazečům o zaměstnání, kteří mají nějaké

psychické nebo jiné potíže různé závažnosti. Míra symptomů vyhoření může být

vyšší než u ostatních nezaměstnaných. Malou část respondentů jsem získala

příležitostným výběrem, tito dobrovolníci jsou ochotnější a mohou mít další odlišné

charakteristiky, než je u uchazečů o zaměstnání v průměru běžné. Limity jsem se

snažila vyvážit domluvou s úřednicemi, aby kontakt se mnou doporučovali těm

klientům, kteří uvedou, že vyhořením prošli, což se ve více případech podařilo.

17. Možnosti využití výsledků v praxi

Poznatky v teoretické části práce mohou posloužit k získání podrobných nejen

teoretických, ale především praktických informací o tom, jak každý může předcházet

syndromu vyhoření i jak konkrétně lze postupovat v případě, že čtenář již uvažuje o

možnosti, že je syndromem vyhoření zasažen. Výsledky kvalitativní části výzkumu

mohou posloužit řídícím pracovníkům zdravotnických zařízení k inspiraci, s kterými

tématy začít při zlepšování pracovních podmínek a celkového klimatu na

pracovištích. Výzkumné poznatky je také možné využít při tvorbě preventivních

programů zaměřených na předcházení rozvoji syndromu vyhoření nejen pro

zdravotní sestry ale i pro jiná povolání. Preventivní programy, které by využívaly

prohlubování prožitku smysluplnosti a nalézání nových hodnot by mohly být novým

směrem v oblasti prevence syndromu vyhoření.
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Závěr

Cílem naší rigorózní práce bylo teoreticky přiblížit a empiricky prozkoumat oblast

syndromu vyhoření a jeho propojení se smysluplností a interpersonálními hodnotami.

V teoretické části práce jsme se zaměřily na hlavní zkoumané oblasti. V empirické

části jsme tyto oblasti propojily a zkoumaly jejich vztahy v populaci zdravotních

sester a následně v populaci nezaměstnaných.

Výsledky této práce potvrzují vztah mezi syndromem vyhoření a smysluplností,

výsledky pro syndrom vyhoření uvádíme v jeho jednotlivých dimenzích.

Smysluplnost má statisticky významný pozitivní vztah k míře osobního uspokojení a

negativní vztah k míře emocionálního vyčerpání a depersonalizaci.

Též mezi syndromem vyhoření a některými hodnotami jsme našly statisticky

významné vztahy. Protektivními faktory před syndromem vyhoření z oblasti

interpersonálních hodnot jsou projevování dominance a projevování altruismu. Jako

rizikové faktory syndromu vyhoření jsme prokázaly hodnoty vyžadování uznávání i

porozumění a rovněž projevování konformity.

Přínos této diplomové práce spočívá v propojení syndromu vyhoření s tématy

smysluplnost a interpersonální hodnoty, domníváme se, že je v našich podmínkách

ojedinělý. Snažily jsme se přinést na syndrom vyhoření jiný pohled, především na

možnosti jeho prevence v oblasti rozvíjení smysluplnosti a hodnot.
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