Příloha 1

Vážené dámy, vážení pánové,
dovolte mi vás požádat o spolupráci na studii, kterou provádím v rámci rigorózní práce v oboru psychologie při Univerzitě Karlově v Praze. Vyplnění dotazníků vám zabere celkem asi 20 - 40 minut. Dotazník je anonymní a žádné informace z něj nebudou nikomu sděleny, použiji je pouze pro ověření výzkumných otázek. Proto prosím odpovídejte bez obav skutečně a upřímně.
Předem mnohokrát děkuji za váš čas a ochotu. Mgr. Pavlína Janků

Jsem muž – žena Věk: Počet dětí:
Dosažené vzdělání: ZŠ – výuční list – maturita - VŠ Poslední profese: Jak dlouho jsem ji vykonával(a):
Rodinný stav: svobodná / v trvalém partnerství více jak rok / vdaná / rozvedená / vdova
Nyní jsem nezaměstnaný(á) po dobu: 2 měsíce a méně / do půl roku / do 1 roku / do 2 let / více než 2 roky
Mezi moje zájmy patří:
Věnoval(a) jste se nějaké zálibě i v dětství? Pokud ano, které?
Máte domácí zvíře? Pokud ano, které? věnujete? Kolik (hodin) času zvířatům denně
Co děláte pro svou duševní pohodu?
<ul style="list-style-type: none">• sport• procházky, pobyt v přírodě• chalupaření• četba• chodím na psychoterapii• práce na zahradě <ul style="list-style-type: none">• trávím čas s rodinou• trávím čas s přáteli• kultura (divadlo, kino, koncert, výstava)• zájmy, které jsem uvedl• jiné činnosti: <ul style="list-style-type: none">• hudba (poslech/hra na nástroj)• televize, filmy• zájem o zvířata• meditace a relaxace• nedělám nic
Snažíte se žít zdravým životním stylem? Ano – Ne. Udržujete svou fyzickou kondici? Ano – Ne.
Když jste se v práci necítil(a) zdravotně dobře, odcházel(a) jste zpravidla na pracovní neschopnost? Ano/Ne
Označte všechny důvody opuštění posledního zaměstnání:
<ul style="list-style-type: none">• hledám 1. zaměstnání, ještě jsem nepracoval(a)• vypršení prac. smlouvy na dobu určitou• dal(a) jsem výpověď z důvodu:• byl(a) jsem propuštěn(a) z důvodu:• zdravotní důvody• syndrom vyhoření? ano – ne – nejsem si jist <ul style="list-style-type: none">• přetížení prací• problémy s kolegy / nadřízenými• nízká mzda• nevyhovovala mi náplň práce• mateřská dovolená• jiné:
<i>Syndrom vyhoření je stav, kdy je člověk zcela vyčerpán ze svého zaměstnání, cítí se sklíčeně, neschopně, beznadějně, reaguje podrážděně, později ho zákazníci rozčilují anebo nezajímají. Přestal vidět smysl práce, ztrácí chuť ji vykonávat. Najednou svou práci nestíhá. Objevují se poruchy spánku, bolesti (hlavy/zad/břicha/u srdce), náchylnost k infekcím. Špatná nálada se přenáší i do soukromí.</i>
Byl vám lékařem nebo psychologem diagnostikován syndrom vyhoření? Ano - Ne
Domníváte se vy osobně, že vás syndrom vyhoření potkal? Ano – Ne
V posledním zaměstnání jsem byl(a) spokojen(a): úplně – spíše ano – spíše ne – vůbec
Mám pravidelnou náplň svých dní (ráno nákup, sport, hledání práce, odpoledne čas na úklid, děti) ano/ne
Být nezaměstnaný má tyto výhody a nevýhody: (toto je důležitá otázka - prosím najděte alespoň 2 výhody a 2 nevýhody)
Výhody: Nevýhody:

Následující dotazník je určen pracovníkům (i bývalým) ve všech pomáhajících profesích, ve službách, zdravotníkům, učitelům, úředníkům, trenérům, prodejcům, manažerům, vedoucím, všem, kteří mají v zaměstnání kontakt s pacienty, klienty, žáky, zákazníky, svěřenci, podřízenými, zkrátka pracují s lidmi. Vy prosím odpovídejte tak, jak to bylo ve Vašem posledním zaměstnání.

V tomto dotazníku prosím napište u každého tvrzení číslo, které označuje sílu pocitů, které obvykle prožíváte (nebo jste je prožívali ve vašem posledním zaměstnání): 0 znamená vůbec ne a 7 velmi silně. Také uveďte, jak často tyto pocity prožíváte (nebo jste je prožívali ve vašem posledním zaměstnání): 0 znamená vůbec ne a 6 velmi často, 3 nebo 4 středně často.

Jak silně 0-7 Jak často 0-6
1 Práce mě citově vysává
2 Na konci pracovního dne se cítím opotřebena
3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní den, cítím se unaven(a)
4 Velmi dobře rozumím tomu, jak se moji pacienti/zákazníci/klienti cítí a co si myslí
5 Mám pocit, že někdy s pacienty/zákazníky/klienty jedním jako s neosobními věcmi
6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá
7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých pacientů/zákazníků/žáků
8 Cítím se vyčerpan(a) z práce
9 Cítím, že svou prací pozitivně ovlivňuji životy ostatních lidí
10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivý k lidem
11 Mám strach, že výkon mé práce mě činí citově tvrdým
12 Mám stále hodně energie
13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení
14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, až mne to vyčerpává
15 Už mě dnes moc nezajímá, co se stane s některými klienty/zákazníky/žáky/pacienty
16 Práce s lidmi mi přináší silný stres
17 Dovedu u svých pacientů/zákazníků/žáků/zaměstnanců vyvolat uvolněnou atmosféru
18 Cítím se svěže a povzbuzeně, když pracuji se svými klienty/zákazníky/žáky/pacienty
19 Za roky své práce jsem byla úspěšná a udělala hodně dobrého
20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil
21 S psychickými problémy v práci se vypořádávám velmi klidně
22 Mám dojem, že moji zákazníci/klienti/žáci/pacienti mi přičítají některé své problémy

Před Vámi je 18 tvrzení týkajících se Vašeho života a života všeobecně. Můžete s nimi souhlasit nebo nesouhlasit.

U každého tvrzení vyznačte na stupnici od 1 (vůbec nesouhlasím) do 5 (zcela souhlasím) svůj názor.

1 = vůbec nesouhlasím

2 = nesouhlasím

3 = ani souhlas, ani nesouhlas

4 = souhlasím

5 = zcela souhlasím

1.Svůj život považuji za hodnotný a užitečný. 1 2 3 4 5
2.Ani pořádně nevím, co chci v životě dělat. 1 2 3 4 5
3.Podařilo se mi v životě najít určité poslání nebo úlohu. 1 2 3 4 5
4.Cítím, že můj život má jasný cíl. 1 2 3 4 5
5.Vůbec nechápu, kvůli čemu jsem na světě a proč vlastně žiji. 1 2 3 4 5
6.V mém životě jsou věci, v kterých se naplno angažuji. 1 2 3 4 5
7.Vím, jaký je konečný cíl mého života. 1 2 3 4 5
8.Těším se, co mi můj život v budoucnosti přinese. 1 2 3 4 5
9.Nemám dost sil uskutečnit, co považuji za důležité. 1 2 3 4 5
10.Mám životní filozofii nebo přesvědčení, což mi pomáhá vidět v životě smysl. 1 2 3 4 5
11.Můj život je plný zajímavých věcí. 1 2 3 4 5
12.Jsem se svým životem spokojený/á, i když je někdy těžký. 1 2 3 4 5
13.V životě mám více plánů a cílů. 1 2 3 4 5
14.Překážky a problémy ve mě probouzejí nové síly a možnosti. 1 2 3 4 5
15.Život mi připadá prázdný a bezcenný. 1 2 3 4 5
16.Mám v životě jisté záměry, které bych rád(a) naplnil(a). 1 2 3 4 5
17.Život sa mi zdá jednotvárný a většinou mě nudí. 1 2 3 4 5
18.Znechucení a lhostejnost jsou běžnou součástí mého života. 1 2 3 4 5

Poslední dotazník obsahuje řadu názorů, sestavených do dvojic. U každé dvojice označte, který názor považujete vy osobně za důležitější nebo významnější. Když se nebudete moci rozhodnout, stejně se přikloňte k první nebo druhé větě, první nápad bývá vypovídající.

1 A) Projevovat společenský takt a ohleduplnost B) Dodržovat základní mravní zásady 22 A) Aby o mě měli lidé dobré mínění B) Přátelit se s nešťastnými
2 A) Moci vždy jednat podle vlastního uvážení B) Podporovat lidi, kteří to potřebují 23 A) Přírozená autorita ve skupině B) Jednání obecně uznávaným způsobem
3 A) Dělat věci zavedeným a osvědčeným způsobem B) Spoléhat jen na vlastní rozum 24 A) Být shovívavý i k těm, kteří stojí proti mně B) Respektovat autoritativní osoby
4 A) Zájem druhých o to, jak se mi vede B) Projevovat laskavost k druhým 25 A) Setkávat se u druhých s porozuměním B) Sjednocovat chování skupiny, kde žiji a pracuji
5 A) Nacházet u druhých povzbuzení a podporu B) Chovat se vždy tak, abych „nenarazil“ 26 A) Jednat tak, abych mohl být druhým za příklad B) Plně projevovat svůj názor na věci a události
6 A) Nemuset se řídit směrnicemi a předpisy B) Dosahovat za svou činnost vysokého hodnocení 27 A) Moci určovat, co mají druzí dělat B) Kriticky zvažovat názory druhých
7 A) Obětavě pomáhat slabým a potřebným B) Být u druhých pro své vlastnosti oblíben 28 A) Přísně respektovat v chování morálku B) Aby ke mně byli lidé tolerantní
8 A) Být středem pozornosti B) Striktně plnit své povinnosti 29 A) Mít moc k ovlivňování činnosti druhých B) Dělat vždy jen to, co je obecně schvalováno
9 A) Projevovat úctu nadřízeným B) Mít v zaměstnání zcela nezávislé postavení 30 A) Projevovat aktivní pomoc druhým B) Aby se mnou druzí sympatizovali
10 A) Vyvolávání obdivu B) Být svým vlastním pánem 31 A) Tendence se před ostatními „blýsknout“ B) Vzájemné ohleduplné a taktní chování
11 A) Prosadit se při rozhodování B) Správně a korektně se chovat ve společnosti 32 A) Mít významné společenské postavení B) Moci jednat podle svého vlastního uvážení
12 A) Vynakládat síly a prostředky po dobro druhých B) Aby se ke mně lidé chovali nezáluďně a laskavě 33 A) Vzájemné porozumění B) Děláné věcí osvědčeným způsobem
13 A) Plně dodržovat předpisy a nařizení B) Být v postavení, kdy nemusím nikoho poslouchat 34 A) Svědomité plnění příkazů B) Projevy zájmu o to, jak se ostatním vede
14 A) Aby mne druzí nesráželi a nepodkopávali B) Dělat na ostatní dobrý dojem 35 A) Postavení dobrého a uznávaného vedoucího B) Mezilidské projevy povzbuzení a podpory
15 A) Být kladně posuzován B) Mít plnou svobodu projevů a chování 36 A) Dosáhnout převahy nad ostatními B) Nemuset se řídit směrnicemi a předpisy
16 A) Každý spoléhat jen sám na sebe B) Stát se uznávaným mluvčím svého kolektivu 37 A) Projevovat potřebnou důvěru vedoucím B) Obětavě pomáhat slabým a potřebným
17 A) Přísně se řídit pravidly chování B) Projevovat vysokou toleranci ke slabostem druhých 38 A) Každý dělat, to co chce B) Vyžadovat si pozornost
18 A) Zastávat zodpovědné postavení B) Setkávat se u druhých s pochopením 39 A) Aktivně se zastávat ukřivďovaných B) Projevovat úctu nadřízeným
19 A) Být přítelem těch, kteří nemají přátele B) Řešit rozpory a konflikty mezi spolupracovníky 40 A) Moci se spolehnout, že mi lidé poradí B) Aby mě lidé obdivovali
20 A) Ponechat si vlastní mínění bez ohledu na názory druhých B) Aby mě měli druzí rádi 41 A) Přátelit se s významnými lidmi B) Při rozhodování ve skupině uplatnit svůj vliv
21 A) Nebýt spoután společenskými zvyklostmi B) Vědět o lidech, že jsou na mé straně 42 A) Zasloužit si obdiv B) Pracovat pro dobro a spokojenost druhých

43 A) Mít rozhodující hlas v kolektivním rozhodování B) Plně dodržovat předpisy a nařízení 67 A) Aby byli oblíbeni jen dobří lidé B) Aby lidé projevovali důvěru vedoucím
44 A) Respektovat názory druhých a řídit se jimi B) Navzájem se nesrážet a nepodkopávat 68 A) Striktně plnit své povinnosti B) Moci si dělat, co se mi zlíbí
45 A) Angažovat se pro druhé B) Posuzovat lidi podle jejich kladů 69 A) Být v zaměstnání nezávislý na ostatních B) Aktivně se zastávat ukřivďovaných
46 A) Setkávat se s ochotou pomoci B) Spoléhat vždy jen sám na sebe 70 A) Být každý svým vlastním pánem B) Vzájemná ochota si poradit
47 A) Účinně ovlivňovat činnost ostatních B) Přísně se řídit společenskými pravidly 71 A) Korektní společenské chování B) Přátelení s významnými lidmi
48 A) Pomoc druhým při řešení jejich problémů B) Zodpovědné postavení 72 A) Nezáluďné a laskavé vzájemné chování B) Úsilí o vyvolání obdivu
49 A) Aby se znaly a ocenily moje úspěchy B) Být přítelem těch, kteří nemají přátele 73 A) Postavení, ve kterém se nemusí poslouchat B) Rozhodující hlas v kolektivních rozhodováních
50 A) Udělat něco prospěšného pro blaho druhých B) Nepodléhat mínění druhých 74 A) Vzájemné vyvolávání dobrého dojmu B) Respektování mých názorů ostatními
51 A) Ovlivňovat veřejné mínění B) Nespoutávat se společenskými zvyklostmi 75 A) Plná svoboda projevů chování B) Angažovanost pro druhé
52 A) Naprostá osobní svoboda B) Vyvolání dobrého mínění 76 A) Být uznávaným mluvčím kolektivu B) Dosahovat vzájemné porozumění a pomáhat si
53 A) Moci žít zcela po svém B) Mít ve své skupině přirozenou autoritu 77 A) Být vysoce tolerantní ke slabostem druhých B) Účinně ovlivňovat činnosti druhých
54 A) Aby na mne druzí hleděli s úctou B) Být shovívavý i k těm, kteří jsou proti mně 78 A) Projevy vzájemného pochopení B) Aktivně pomáhat druhým řešit jejich problémy
55 A) Pomáhat účinně řešit základní problémy dneška B) Aby si lidé navzájem rozuměli 79 A) Řešení konfliktů a rozporů mezi kolegy B) Doceňování dosahovaných úspěchů
56 A) Trpělivé snášení svého osudu B) Uznávání lidí s příkladným jednáním i chováním 80 A) Projevy vzájemné lásky mezi lidmi B) Aktivní činnost ve prospěch druhých
57 A) Aby se o mně lidé příznivě vyjadřovali B) Být v postavení, v němž mohu určovat, co mají druzí dělat 81 A) Aby si lidé navzájem stranili B) Mít vliv na veřejné mínění
58 A) Uznávat práva druhých i ve svůj neprospěch B) Přísně respektovat co je společensky morální 82 A) Přátelit se s nešťastnými B) Mít naprostou osobní svobodu
59 A) Vědět, že lidé budou vůči mně solidární B) Dostatečná moc k ovlivňování činnosti druhých 83 A) Dělat to co je obecně uznávané B) Každý moci žít zcela po svém
60 A) Jednat tak, aby si mě lidé vážili B) Aktivně druhým pomáhat 84 A) Respekt k autoritativním osobám B) Úcta ke schopným
61 A) Dodržovat základní mravní zásady B) Občas se v očích druhých něčím „blýsknout“ 85 A) Sjednocovat skupinové chování B) Pomáhat účinně řešit aktuální problémy
62 A) Podporovat lidi, kteří to potřebují B) Zaujímat významné společenské postavení 86 A) Projevovat své názory na věci a události B) Trpělivě snášet svůj „osud“
63 A) Každý spoléhat jen na vlastní rozum B) Mít přátele, kteří mi dobře rozumějí 87 A) Kritické zvažování názorů druhých B) Příznivé vyjadřování o druhých
64 A) Prokazovat ve vztahu k druhým laskavost B) Svědomitě plnit příkazy 88 A) Vzájemná tolerance B) Uznávání práv a nároků druhých i ve svůj neprospěch
65 A) Chovat se vždy tak, abych nenarazil B) Být dobrým a uznávaným vedoucím 89 A) Jednat v mezích obecně schválených principů B) Vzájemná solidarita
66 A) Vysoké hodnocení výsledků činnosti B) Převaha nad ostatními 90 A) Projevovat si vzájemně sympatie B) Vážít si těch, kteří si to zaslouží